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ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on the design, implementation and experimental evaluation of

a localization system for mobile robotic platform, developed as part of the TRADR project

(http://www.tradr-project.eu/), with rich sensory equipment: LIDAR, IMU, odometer and

WiFi receiver. The localization system primarily uses the WiFi signal available in the environ-

ment, processed by machine learning techniques (Gaussian processes), since high WiFi coverage

provides a way to localize even low-cost robots that do not need to be equipped with excessive

computational power to run visual-based SLAM algorithms or expensive exteroceptive sensors.

Trajectory is considered in 3D, a 6-DOF, and to its estimation, it uses Gaussian processes fol-

lowed by Monte Carlo Localization. The proposed application is to use one SLAM robot to

map WiFi signal strength in the working area and provide it to a low-cost robot to correct drift

of its 6-DOF gyro-odometry localization system. Implementation of this localization system is

realized using MATLAB.

KEYWORDS

WiFi localization, WiFi signal strength, Gaussian processes, Particle filter, 6-DOF gyroodometry

localization system, mobile robots
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ABSTRAKT

Ćılem této práce je návrh, implementace a experimentálńı ověřeńı lokalizačńıho systému pro

robotickou platformu, která je vyv́ıjena jako součást projektu TRADR (http://www.tradr-

project.eu/) a je vybavena širokou škálou senzor̊u jako je LIDAR, IMU, odometr a WiFi př́ıjmač.

Lokalizačńı systém předně využ́ıvá dostupný WiFi signál, který je zpracován pomoćı strojového

učeńı (Gaussovské procesy). Dı́ky tomu, že je dnes většina budov pokryta hustou WiFi śıt́ı,

je možné využ́ıt śılu WiFi signálu pro spolehlivou lokalizaci levných robot̊u, kteř́ı tak ne-

muśı mı́t excesivńı výpočetńı výkon pro prováděńı SLAM algoritmů a nemuśı být vybaveni

drahými exteroceptivńımi senzory. Trajektorie je uvažována ve 3D, 6 stupň̊u volnosti a k jej́ımu

určeńı jsou využity Gaussovské procesy následované Monte Carlo lokalizaćı. Uvažovaná aplikace

systému je taková, že jeden SLAM robot zmapuje prostřed́ı a śılu WiFi signálu v něm. Tato

data budou zpracována a poskytnuta lévnému robotovi, který d́ıky tomu bude moci opravovat

výchylku svého gyro-odometrického lokalizačńıho systému se šesti stupni volnosti. Implementace

navrhnutého lokalizačńıho systému je provedena v Matlabu.

Kĺıčová slova

WiFi lokalizace, śıla WiFi signálu, Gaussovské procesy, částicový filtr, gyroodometrický lokalizačńı

systém, mobilńı roboti
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1 Introduction

The bachelor thesis builds on author’s publication in IEEE/RSJ International Conference on

Intelligent Robots and Systems (IROS)[1]. The thesis focuses on reliable localization in dy-

namic environment, where nowadays only robots equipped with expensive exteroceptive sensors

and excessive computational power to run visual-based simultaneous localization and mapping

(SLAM) algorithms succeed. The motivation is to provide also low-cost robots, which are popu-

lar and commonly used these days, with reliable localization system, enabling them to perform

tasks in large and dynamic environment such as warehouses, airports or factories using only

their gyro-odometry and WiFi receiver.

Almost every building is covered by multitude of WiFi networks. The idea is to use this already

built infrastructure for localization purposes, reducing the hardware requirements only to a WiFi

receiver. In this thesis one branch of WiFi localization methods based on WiFi signal mapping

that uses Gaussian processes (GP) is adopted. It is further combined with a 6-Degrees of freedom

(DOF) gyro-odometry for continuous localization in complex 3D environment. Two different

approaches are implemented and tested. One approach estimates robot’s position by selecting

the place with highest probability (HP). The second approach implements particle filter (PF)

and estimates the position as the mean of resampled particles.

At the beginning state of the art approaches in this field are presented, then they are compared

with our approach. In the next section is an overview on our localization system design given.

Moreover advanced localization methods used in this thesis are introduced there.

After presenting the theoretical background comes the practical part. The first section of this

part describes how the trajectories and WiFi signal strengths for our experiments are acquired.

It further presents our testing environment and dataset.

The next section deals with our implementation and is divided into two parts. One part explains

the data preprocessing and WiFi signal strength model creation in the offline phase. The second

part presents our approach to odometry correction.

The last practical section deals with experimental setting and the results of our two different

position estimation approaches. Each approach was experimentally evaluated with and without

yaw correction. The experimental results are summarized afterwards.
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2 Related work

This section introduces localization approaches suggested by various research papers and com-

pares them with our approach.

2.1 State of the art

In general two major methods for localization based on wireless networks are proposed in the

literature. These are:

• Signal propagation modeling methods.

• Signal propagation mapping methods.

The first approach [2, 3, 4] requires the position of a radio transmitter (typically WiFi access

point), walls and other obstacles to be known or estimated. Using these information a signal

distribution model for the environment can be created. But the real not modeled effects such

as signal attenuation, reflection or dispersion are the cause for lower accuracy of localization.

This approach does not require direct collection of training data in the environment to create a

signal distribution map.

On the other hand the signal mapping approach needs spatially localized radio signal strength

training set. Using this training set the signal distribution map can be approximated. There is

no need to have prior knowledge on the position of access points (AP), obstacles and effects on

the path between the radio transmitter and receiver in order to create the map [1]. Moreover

one approach is presented, which handles possible minor changes in the signal levels in the

environment [5].

Some research papers, which focus on localization techniques using signal map, explicitly build a

graph, where the recorded samples belong to the vertices of the graph and subsequent localization

is done by interpolating between those vertices [6].

There are also few approaches which focus on classification of new radio signal strength measure-

ments. One part uses the classified samples to generate a set of new artificial learning measure-

ments in order to increase the localization accuracy [7]. The other part uses the classified samples

to obtain a rough estimate of location further using other localization techniques[8, 9].

The character of measured radio signal strength is similar to Gaussian distribution. Therefore

many approaches [10, 11, 12, 13, 14] use the framework of Gaussian processes (GP) as it is

suitable for non-parametric modeling of the signal distribution over the environment. It further

9

allows to create probabilistic model of the environment and omit location labels. In several

papers dealing with mobile robot localization are GP often followed by Bayes particle filter

(PF) [12, 13, 11, 6]. This allows to incorporate a-priory knowledge from previous sequence of

odometry and WiFi measurements [1].

2.2 Comparison

In this thesis is the signal mapping approach adopted. It uses GP to model the WiFi signal

propagation. For localization is GP followed by particle filter (PF) used to incorporate a-priori

knowledge from previous sequence of WiFi and odometry measurements as [12, 13, 11, 6]. More-

over we combine it with a 6-DOF gyro-odometry. This allows mobile robots to continuously

localize themselves. With this approach the localization is possible even in a complex 3D envi-

ronment or outdoor, under the assumption that in the mapped area is sufficient WiFi coverage.

Compared to a classical 3-DOF problem, additional degrees of freedom allow continuous lo-

calization which can spread over multiple floors and capture movement in full 3D. We mainly

focus on the problem of drifting position and yaw angle, and propose an option how to correct

it.

To our best knowledge, no localization technique was yet published in context of mobile robot

localization, which extends the classical 3-DOF problem to 6-DOF and uses localization based

on WiFi signal strength. We found only [8, 11] which focus on 3D person localization in graph-

based map using WiFi reciever. We show that extending the 3-DOF problem to the 6-DOF

problem is possible.

For the space representation we use rather continuous over graph based representation [6],

because it is more suitable for the character of the 3D mobile robot localization. Experimental

verification was done in environment with presence of people and on different times of the day

and floors to mimic real application scenarios.
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3 Methodology

This section gives an overview on the general workflow of our localization system and further

presents advanced methods used this work.

3.1 Workflow

Figure 1: The localization system diagram is divided into SLAM robot part and low-cost
robot part. The SLAM robot precisely maps the environment and the mapping data are used
to create GP model of WiFi signal. Then a low cost-robot equipped only with gyro-odometry,
WiFi receiver and WiFi signal model can be applied with drift-free position estimation [1].

Our workflow for Wi-Fi signal based robot localization is schematically shown in Fig. 1. In

general it consist of one SLAM robot capable of reliable localization and a low-cost robot with

gyro-odometry that is prone to drift1. In order to estimate drift free position of the low-cost

robot, these 3 stages need to be completed:

1. Wi-Fi signal strength mapping with SLAM robot

2. Offline Gaussian process learning

3. Low-cost robot Wi-Fi localization

In the first stage the SLAM robot records surrounding Wi-Fi signal levels from access points

and performs SLAM to reliably localize itself in the environment. Then in the second stage


[…]


trajectory, thus achieving the average RMSE per meter. This is further averaged over all non

fail trials of the given approach. The result are in Tab. 9.

Table 9: Average RMSE in position per meter for different approaches

Average RMSE in position per meter

Plain odometry 0.0329 m

HP 0.0131 m

HP with yaw correction 0.0138 m

PF 0.0119 m

HP with yaw correction 0.0127 m

In general the HP approach with yaw correction was less prone to fail than without yaw cor-

rection. Considering all successful testing cases, PF approach yields better results in terms of

RMSE in position (Tab. 10). It has also smaller computational requirements, as the log proba-

bility is computed only over 1000 particles instead of an equidistant grid space around the last

position of the robot in HP approach consisting of over 7500 points.

Table 10: RMS Error difference in position [m] between PF approach with yaw correction
and HP approach with yaw correction (PF RMSE - HP RMSE). Negative value denotes smaller
RMSE for PF approach. Results where the localization failed were not considered.

ID MAP 1 MAP 2 MAP 3 MAP 4 MAP 5

20151 0.2 0.2 0 0.1 0.7

20152 0.1 -0.2 0.1 -0.4 -0.8

20162 1.3 -0.3 -0.6 -0.1 0.6

20163 X X X X X

201621 -1 -1.1 -1.3 -0.7 -1

201622 X -1.7 -0.4 X X

201631 0 -0.2 -0.8 -0.1 -0.1

201632 -0.3 0.5 -0.4 -0.2 -0.4

201633 -0.5 X X -0.8 X

Mean -0.03 -0.4 -0.49 -0.21 -0.17

Moreover both approaches without yaw correction yield better results than with (Tab. 11 and

12). But it is not so significant and mainly caused by the first two testing data with ID 20151

and 20152.

In the example testing trajectory showed in each experiment, it can be clearly seen that the
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Table 11: RMS Error difference in position [m] between HP approach with yaw correction
and HP approach without yaw correction (HP yaw RMSE - HP RMSE). Negative value denotes
smaller RMSE for HP with yaw correction approach. Results where the localization failed were
not considered.

ID MAP 1 MAP 2 MAP 3 MAP 4 MAP 5

20151 0.2 -0.2 0 0.1 0

20152 0.3 0.4 0 0.4 0.9

20162 -0.7 -0.4 0.2 -0.1 -1

20163 X X X X X

201621 0.3 -0.1 1 0.1 0.3

201622 X X X X X

201631 -0.5 -0.1 0.1 -0.8 -0.5

201632 0.6 0.3 0.8 -0.6 0.3

201633 0.6 X X 1 X

Mean 0.11 -0.02 0.35 0.19 0

Table 12: RMS Error difference in position [m] between PF approach with yaw correction
and PF approach without yaw correction (PF yaw RMSE - PF RMSE). Negative value denotes
smaller RMSE for PF with yaw correction approach. Results where the localization failed were
not considered.

ID MAP 1 MAP 2 MAP 3 MAP 4 MAP 5

20151 0.7 0.2 0.3 0.4 0.8

20152 0.4 0 0 0.2 0.2

20162 0.9 -0.4 -0.7 0.1 0

20163 X X X X X

201621 -0.2 -0.8 -0.1 -0.1 -0.3

201622 X -1.5 -0.8 X X

201631 -0.1 0.2 -0.4 -0.3 -0.3

201632 0.4 0.9 0.4 0.4 0.1

201633 0.2 X X 0.3 X

Mean 0.33 -0.2 -0.19 0.14 0.08

yaw correction works fine and sticks the corrected trajectory to the ground truth. The RMSE

for different approaches in this example can be seen on Fig. 25. The RMSE in yaw decreases

in HP approach from 0.26 rad to 0.17 rad and in PF approach from 0.26 rad to 0.16 rad. This

can be seen on Fig. 26
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Figure 25: RMS error graph for the example data 201631 using MAP 5 comparing different
approaches and plain odometry.
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Figure 26: RMS error graph of yaw for the example data 201631 using MAP 5 comparing
different approaches and plain odometry.

43

7 Discussion and future work

From the experimental results derive few ideas for possible improvements.

• As the first point it is necessary to reduce the chance for the localization system to fail

and drift away. This can by done by computing the probability distribution not only

over the location around the robot, but rather over the whole environment. As this is

computationally expensive, it can be done each time after certain time period.

• Experimental results show that the yaw correction does not always provide expected result.

This could be caused by parameter setting or the method itself. Anyway more methods

should be tested out and compared.

• There are many parameters for the localization system that are tuned manually by ob-

serving the behavior and results. The idea for future work here is to find if there are

dependencies of the parameters on each other. And reduce the number of parameters,

which need to be tuned.
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8 Conclusions

The thesis proposes a WiFi signal based localization system using advanced localization methods

intended for a 6-DOF mobile robot. In order to accomplish this, several research papers and

state of the art approaches were studied. Based on the acquired knowledge the design of the

localization system was created. The main source of data for the localization system is the WiFi

signal strength. WiFi signal strength over the environment was modeled using machine learning

technique called Gaussian Processes. The trajectory for localization and correction is considered

in 3D, a 6-DOF and for the estimation are two approaches used. One approach estimates the

position by selecting the position in space with the highest probability. The second approach

adopts Monte Carlo Localization also known as particle filter localization. Further an approach

for correcting of the yaw angle was designed and implemented.

The implementation of the localization system is done in MATLAB. The repository with source

codes and datasets for this project is publicly available here: [24]. The dataset for experimental

evaluation was collect at the CTU department building on Karlovo náměst́ı in Prague. Four

different implemented approaches were experimentally evaluated and they were capable of suc-

cessful localization in 138 out of 148 trials. Moreover the RMSE in position per meter using

our four tested localization approaches ranged between 0.0119 m and 0.0138 m. In comparison

to the RMSE in position per meter of plain odometry, which was 0.0329 m, our approaches

performed almost three times better.
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