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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá problematikou lokalizace mobilního robota vyvinutého v rámci projektu EU
FP7-ICT-609763 TRADR (http://www.tradr-project.eu/). Cílem práce bylo navrhnout, implementovat a
experimentálně ověřit lokalizační systém využívající kromě jiné senzorické výbavy robota primárně
WiFi signál. Zadání hodnotím jako náročné, jelikož vyžadovalo funkčnost lokalizace plně ve 3D, tedy
6DOF, experimentální část byla proto časově náročná a vyžadovala dobré plánování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vzhledem k prezentovaným výsledkům lze konstatovat, že student splnil zadání v plné míře. Student nad
rámec zadání implementoval několik variant možného řešení, které experimentálně vzájemně porovnal a
vyhodnotil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci na projektu započal již v rámci individuálního projektu a letní brigády, kdy si nastudoval
odbornou literaturu, seznámil se robotickou platformou a její senzorickou výbavou, provedl první
experimenty. Student byl během řešení nadstandardně aktivní, díky čemuž se podařilo publikovat
průběžné výsledky na konferenci IEEE/RSJ International Conference on Intelligent Robots and Systems
(IROS) 2016. Student výsledky práce sám na konferenci prezentoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Implementované metody, konkrétně využití Gaussovských procesů pro modelování WiFi signálu ve 3D
a částicový filtr určený k lokalizaci robota, odpovídají současnému stavu poznání v této oblasti, proto
hodnotím odbornou úroveň jako vysokou. Student důkladně prozkoumal současný stav a vybrané
nejvhodnější metody implementoval. Implementaci důkladně ověřil na robotické platformě. Díky tomu
je i jedním z přínosů nejen vlastní práce na algoritmech, ale i tvorba datasetu a metodika jeho tvorby.
V předposlední kapitole rovněž student náležitě hodnotí možnosti případného vylepšení do budoucna,
které již byly z časových důvodů nad rámec bakalářské práce. Jediná výtka směřuje k experimentální
části, kde chybí komentář k výpočetní náročnosti navrhovaného řešení.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah, struktura i jazyková úroveň práce odpovídá současným požadavkům. Rozsah práce se pohybuje
spíše na horní hranici, což je dáno větším množstvím grafů a vizualizací. Práce je napsána v angličtině a
odpovídá jazykové úrovni studenta bakalářského studia. Práce obsahuje úvod do problematiky a popis
současného stavu poznání, popis metodologie a postupu při sběru dat, popis vlastní implementace,
experimentální vyhodnocení, na konci diskusi a závěrečné zhodnocení. Obsah i forma prezentovaných
výsledků působí věrohodně. Zhruba třetina práce je věnována samotnému experimentálnímu ověření
porovnávaných algoritmů – některé části mohly být spíše součástí přílohy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bakalářská práce obsahuje celkem 26 referencí na odborné publikace, knihy či jiné veřejně dostupné
zdroje, které autor cituje či parafrázuje. Důležitou referencí je především publikace, jejíž je student
prvním autorem a která shrnuje průběžné výsledky. Student již první větou v úvodní kapitole korektně
zmiňuje, že bakalářská práce z této publikace vychází a rozšiřuje ji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V průběhu řešení bakalářské práce jsem velmi ocenil svědomitost a pečlivost studenta, také pak
pravidelné konzultace, na které docházel vždy připraven.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově hodnotím výsledné řešení výborně. Díky aktivitě studenta a ochotě pracovat na výzkumném
projektu se podařilo průběžné výsledky publikovat na robotické konferenci: Jirků, Michal, Vladimír
Kubelka, and Michal Reinstein. "WiFi localization in 3D." Intelligent Robots and Systems (IROS), 2016
IEEE/RSJ International Conference on. IEEE, 2016.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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